RUBRICÆ

GENERALES

BREVIARIJ MARIANI.

Omne quod ad Rubricas generales spectat, quadruplici includitur capite.

In I. agitur de officiorum diversitate.

In II. de singulis officii Horis.

In III. de singulis Horarum partibus.

In IV. de officio Parvo.

Caput. 1.

De Officio diversitate.

Officium quodlibet fit aut Duplex, aut Semiduplex, aut Simplex.

§. 1.

De Officio Duplici.

1. Officium fit duplex in diebus à feriâ V. majoris hebdomadæ usque ad feriâ secundam Paschæ inclusi-
vè, in dñmnicâ in Albis, in Ascen-
sione Domini, et in festis in quibus
vel in Calendario, vel in proprio lo-
co apponitur hæc vox Duplex.

2. Festum duplex celebratur eo die, quo cadit, nisi contingat illud transferri.

3. Habet primas et secundas vesperas integras, nisi cum alio simili concurrat, et totum officium fit de duplici, incipiendo à primis Vesperis usque ad completorium sequentis diei inclusive, nisi aliter noletur.

4. In utrisque Vesperis, Matutino, et Laudibus tantum, non autem in aliis horis, duplicantur antiphonæ, id est, integræ dicuntur in principio et in fine Psalmorum.

5. Ad Matutinum regulariter dicuntur tres nocturni, qui singuli constant tribus psalmis et tribus Lectioibus, præterquam in paschate Resurrectionis, et Pentecostes, cum duobus sequentibus diebus, in quibus tantum dicitur unum nocturnum.

6. In duplicibus primæ classis tantum dicitur ad Matutinum nomen Responsorium post ultimam Lectioem: quod Respons. in iisdem duplicibus dicitur etiam post capitulum et ante Hymnum in primis et secundis Vesperis.

7. In duplicibus primæ et secundæ classis repetuntur ultima Responsorium cujuslibet nocturni post Gloria Patri, ab initio n. usque ad y.

8. In duplicibus primæ classis Completorium iam post primas, quam post secundas Vesperas dicitur de dominicâ: in duplicibus secundæ classis Completor. de dominicâ dicitur tantum post prim. Vesper. Post secundas Vesperas verò, et in aliis

L.
duplicibus dicitur, ut in quolibet feriâ annolatur.

§. 2.

De Officio Semiduplici.

1. Officium fit semiduplex diebus dominicis, et in diebus infra octavas: item in festis, in quibus in Calendario, vel proprio loco apponitur hæc vox *Semiduplex*.

2. De festo semiduplex fit eo die, quo cadit, nisi contingat transferri.

3. Habet totum officium integrum, sicut duplex, sed non duplicantur antiphona.

4. Ad Matutinum dicuntur tres nocturni, præterquam infra octavam Paschæ et Pentecostes, in quibus dicitur unum nocturnum tantum.

5. In fine Laudum et Vesperum Suffragia, seu commemorationes Sanctorum dicuntur, et in Primâ et Completorio preces, ut in Psalterio notatur.

§. 3.

De Officio Dominicæ.

1. De dominicâ semper fit officium in dominicis Prægnationis, seu Adventus Domini, nisi occurrat festum Immaculatæ Conceptionis, et in dominicis à Septuagesimâ usque ad Domin. quartam Quadragesimæ inclusive, nisi occurrat festum Purificationis, aut Annuntiationis.

2. Dominicæ Passionis, in Ramis palmarum, Paschæ, in albis, et Pentecostes nunquam omittuntur.

3. In albis dominicis per annum fit etiam officium de dominicâ, nisi occurrat in eis festum duplex, quia tunc fit officium de duplici cum Lectionibus primi nocturni, nisi proprias habuerit, et commemoratione dominicæ, dicendo Homiliam in Evangelium dominicæ loco nonæ Lectionis festi duplicis.

4. Si verò aliquid festum semiduplex in eis occurrat, transferuntur ad primam diem non impeditam.

5. In dominicis infra Octavam nullo festo duplici impeditis, Officium fit sicut infra Octavam, exceptis his, quæ illi dominicæ fuerint pro-

Mariani.
pria, omissis precibus, et suffragiis sanctorum.

6. De dominicâ occurrente die octavâ, dicitur tantum Homilia in Evangelium pro novâ Lectione, ut supra dictum est, quando fit officium de duplici in dominicâ.

7. Tempore Infantia dominica I. nunquam omittitur: undecima verò semper est ultima, ut ibi notatur.

8. Quando dominica quarta Prægnationis incidat in Vigiliam SS. Patris, officium fit de dominicâ, illis tantum mutatis quæ fuerint propria Vigilie, excepto, quod in tertio nocturno pro nonâ Lectione leguntur lectiones de Homiliâ Vigilie per modum unius. Responsoria verò Vigilie dicuntur in tertio nocturno, ut de more, loco *ps.* dominicæ.

9. Si solemnitas SS. Partus incidat in dominicâ, sabbato sequentis officium de dominicâ infra octavam, quod habetur proprium.

10. Dominicæ Puerperii et Vita contemplativæ, in quas incidant dominicæ septuagesimæ, sexagesimæ, et quinquagesimæ, omittuntur omnino, et fit officium de his dominicis sine ullâ commemoratione nec dominicæ occurrentis, nec illius festi. *ps.* autem et alia, quæ ipsæ propria non habuerint, sumuntur de proprio Temporis occurrentis.

11. Dominicæ quinta Puerperii, nisi impedita fuerit aliquo festo duplici, nunquam omittitur, sed ponitur semper loco ultimæ, ut legatur liber I. Regum, et fit commemoratio illius in quam transferatur.

12. Si septuagesima incidat in dominicam quintam pruerperii, loco dominicæ, tertie, quæ eo anno omittitur, ponitur quarta et loco quartæ ponitur quinta.

13. Si verò incidat in dominicam quartam ponitur quinta loco tertie, omissis tertie et quartæ: idem dicendum si incidat septuagesima in tertiam Dom: ponitur in secundâ, tertie, quartæ et quintæ omissis.

14. Si septuagesima incidat in dominicam infra octavam Purificatio-

Rubricæ generales.

LI.

nis, officium fit ut in diebus infra octav. iis exceptis quæ fuerint propria: si tandem incidat in dominicam secundam vitæ contemplativæ, Lectiones primi et secundi nocturni hujus secundæ dominicæ leguntur in dominicâ primâ, ne omittatur liber 2. Regum, cum Homiliâ in Evangelium ejusdem primæ dominicæ.

15. Officium in dominicis à Septuagesimâ usque ad Pentecostem fit, ut ibi in propriis locis notatur.

16. Tempore Vitæ Activæ ponuntur tredecim dominicæ, quæ omnes possent intra hoc tempus occurrere: sed cum semper tot non occurrant, loco ultimæ ponitur semper dominicæ decima tertia, ut ibi notatur.

17. Tempore Vitæ gloriose similiter, eo anno quo fuerint duæ dominicæ tantum, omittitur secunda, et ejus loco ponitur tertia, quæ semper ultima esse debet.

18. Officium dominicæ fit semiduplex et incipit à primis Vesperis in sabbato, et habet totum officium integrum usque ad completorium dominicæ inclusive, nisi cum aliquo duplici occurrat.

19. Ad Matutinum dicuntur tres Nocturni cum Psalmis, ut in Psalterio, et leguntur novem Lectiones ut in proprio de Tempore.

§. 4.

De Octavis.

1. De Octavâ fit officium per octo dies continuos in festis, quæ Octavam habent.

2. In Pascha Resurrectionis et Pentecostes officium Octavæ terminatur in sabbato sequenti ad Novam.

3. Infra octavam fit de festis duplicibus et semiduplicibus occurrentibus tantum, non autem de transferendis, quia ad infra octavas nullum festum transferuntur.

4. In duplicibus et semiduplicibus infra octavam occurrentibus, officium fit omnino de octavâ, iis exceptis quæ fuerint propria.

5. Infra octavas autem Paschæ

et Pentecostes non fit de festo aliquo, etiam primæ classis, sed transferuntur post octavam.

6. De simplicibus infraquascumque Octavas occurrentibus fit tantum commemoratio legendo eorum proprias lectiones per modum unius loco nonæ lectionis, exceptis diebus infra octavas Resurrectionis et Pentecostes.

7. In diebus infra octavas officium fit semiduplex, exceptâ die octavâ, in quâ fit duplex: in Vesp. omnia dicuntur ut in secundis Vesperis solemnitalis, quæ octavam habet, etiam in festis infra octavam occurrentibus; sed in primis Vesperis diei octavæ omnia dicuntur, ut in primis Vesperis Festivitalis.

8. Infra octavas non sunt Suffragia consuela de Sanctis, nec dicuntur preces ad Primam, et Completorium, etiam si fiat officium de dominicâ, vel festo semiduplici.

9. Officium de Octavâ fit cum tribus nocturnis, novem scilicet Psalmis, et novem Lectionibus, in quibus fit cum uno nocturno, ut suis locis ponitur: et omnia dicuntur ut in die festi præter Psalmos et Lectiones primi nocturni, quæ si non fuerint propria, sumantur de feriâ occurrenti: alia lectiones secundi et tertii nocturni dicuntur quæ infra Octavam posite sunt, vel ibi annotata.

§. 5.

De officio Festi simplicis.

1. Officium fit simplex in diebus feriabilibus, quando occurrit fieri de feriâ: item in festis quæ in Calendario apponitur hæc vox *Simplex* et in vigiliis festivitatum.

2. De officio simplici fit eo die quo cadit, nisi eodem die occurrat fieri officium novem Lectionum, vel de aliquibus feriis, quibus Festum simplex cedit.

3. Festum simplex habet tantum primas Vesperas, in quibus dicuntur Psalmi et antiphona feriales, et à capitulo fit de festo, et ejus officium

terminatur ad Nonam.

4. Ad Matutinum post Invitatorium et Hymnum de festo dicitur unum nocturnum tantum cum novem Psalmis, antiph. et an. secundum feriam quæ occurrit, ut in officio feriali. Lectiones autem dicuntur, ut in proprio.

5. Ad Laudes et Horas officium fit ut in festis semiduplicibus sine precibus, sed cum suffragiis sanctorum ad Laudes et Vesperas, et cum precibus in Prima, et in Completorio.

§. 6.

De Officio simplici Ferie.

1. Officium feriale, hoc est simplex de tempore occurrenti, prout in Psalterio et proprio de tempore habetur, fit semper, quando infra Hebdomadam non occurrit festum duplex, aut semiduplex, vel simplex, vel de octava.

2. Officium feriae indè incipit, ubi desinit officium præcedens; ita ut si in præcedenti die fuerit duplex vel semiduplex, officium Ferie incipiat sequenti die à Matutino; si præcedenti die fuerit festum simplex, de Ferie fiat à Vesperis illius præcedentis diei inclusivè.

3. Terminatur autem officium de Ferie, subsequente duplici vel semiduplici, ad Nonam; subsequente vero simplici, ad capitulum vesperrarum, quia indè fit officium de simplici.

4. Ad Matutinum dicitur tantum unum nocturnum cum novem Psalmis secundum ordinem feriarum in Psalterio, et tribus lectionibus ut in proprio de tempore.

5. Excipiuntur ab hoc ordinario officii ferialis tres ferie majores Hebdomadae Sanctae, et feriae octavarum Paschae et Pentecostes, in quibus fit officium ut in propriis locis notatur.

6. Preces feriales dicuntur post antiphonam ad *Benedictus* in Laudibus, et ad *Magnificat*, in Vesperis ante orationem, quae sumitur de præcedenti dominica, excepto tempore pa-

schali in quo omittuntur cum suffragiis sanctorum.

7. Cætera quæ ad officium feriae pertinent, habentur inferius de singulis propriae Rubricae.

§. 7.

De officio simplici vigiliae.

1. De vigilia fit officium quando in Calendario annotatur hæc vox *vigilia*, nisi eo die occurrat festum novem Lectionum, in quo tantum fiet commemoratio vigiliae.

2. Si vigilia occurrit in dominicâ, de eâ fit officium in sabbato præcedenti si nullo sit festo novem lectionum impeditum; quia tum de Vigiliâ fiet tantum commemoratio.

3. Excipiuntur ab hac regulâ Vigilia Nativitatis, Epiphaniæ et Assumptionis, quæ si venerint in dominicâ, fit de illis, ut in propriis locis dicitur.

4. Officium vigiliae incipit, ubi desinit officium præcedentis diei; terminatur autem ad Nonam, ut dictum est de officio feriali.

5. Officium vigiliae totum fit de feriae occurrenti, ut in Psalterio, et tres Lectiones leguntur de Homiliâ in Evangelio Vigiliae, cum tribus an. feriae occurrentis.

6. In Vigiliis dicuntur preces feriales, et commemoraciones communes ad Laudes, aliaque omnia sicut in Fritis.

7. Excipiuntur ab hoc ordinario vigiliarum vigilia Sanctissimi Partus, Epiphaniæ et Assumptionis, ut in propriis locis notatur.

§. 8.

De Commemoracionibus.

1. Commemoraciones fiunt de festis simplicibus, vel de vigiliis, vel de feris Quatuor temporum, vel de dominicis, quando in eorum diebus incidit festum novem Lectionum, etiã translatum, et de illis festis quorum in officis propriis Commemoratio assignatur.

2. Commemoraciones autem fiunt recitando loco nonae Lectionis, vel Lectiones Simplicis per modum unitus, vel Homiliam in Evangelio domi-

nicæ, aut vigiliae, aut feriae Quatuor tempor. occurrentis.

3. In duplicibus primæ et secundæ classis, in dominicis Prægnationis, et in dominicis à septuagesimâ usque ad dominicam in albis inclusivè, et in feris post dominicas in Palmis, Paschæ et Pentecostes, nullus festi simplicis fit commemor.

4. In dominicis septuagesimæ, sexagesimæ, quinquagesimæ, et quadragesimæ, occurrentibus in dominicis Poerperii, et vitæ contemplativæ nulla fit commemoratio dominicæ, quæ omittitur.

5. In duplicibus, quæ impediunt officium dominicæ, fit commemoratio dominicæ occurrentis, nisi festum duplex sit primæ classis, in quo nulla fit commemoratio, nec dominicæ, nisi dominica sit primæ aut secundæ classis.

6. In duplicibus secundæ classis fit tantum commemoratio dominicæ, si quæ occurrit.

7. In concurrentiâ duarum commemoracionum, nempe simplicis et dominicæ, omittitur commemoratio simplicis et fit tantum commemoratio dominicæ.

8. In concurrentiâ simplicis et vigiliae, omissâ commemoracione simplicis fit vigiliae.

9. In concurrentiâ duorum simplicium, fit tantum commemoratio dignioris. Dignius est festum simplex illo quod solum ad commemoracionem ponitur.

10. Si officium fit de vigiliâ, et faciendâ est commemoratio de simplici, tertia Lectio erit commemoratio simplicis.

11. Idem est dicendum de semiduplicibus, quæ cæs simpliciter.

§. 9.

De translatione festorum.

1. Si aliquod festum duplex, nisi sit primæ classis, occurrit in dominicis Prægnationis et in dominicis à septuagesimâ usque ad dominicam in albis, in feria quartâ cinerum, in feris majoris hebdomadae,

post Pascha, et post Pentecostem, in die dominicâ infra octavam, et in ipsa die octava Ascensionis Domini et Corporis Christi, transferuntur ad primam diem festo duplici, aut semiduplici non impeditam.

2. Duplex autem primæ classis, non transferuntur nisi occurrat in dominicâ Passionis, à dominicâ Palmiarum, usque ad dominicam in albis inclusivè, in die Ascensionis, in totâ Octavâ Pentecostes, et in solemnitate Corporis Christi.

3. Duplex secundæ classis non transferuntur, si occurrit in die Octavâ et in dominicis infra Octavam Ascensionis, et Corporis Christi, sed in albis diebus supra notatis transferuntur, ut alia duplicia.

4. Duplicia majora, et minora, si occurrant in dominicis, et aliis diebus supra non exceptis, non transferuntur.

5. Festum semiduplex occurrans diebus supra notatis, et in dominicis per annum transferuntur ad primam diem non impeditam.

6. In festis quæ transferuntur extra tempus seu extra octavam, cui sunt assignata, officium fit de tempore ad quod fuerint translata, nisi alièr noletur.

7. Si duo, vel plura festa novem Lectionum simul eodem die veniant, fiat officium de majori, seu solemniori, altero inferiori ad alium diem translato.

8. Si plura festa novem Lectionum transferenda sint, prius transferatur duplex, quam semiduplex; et inter plura duplicia, semper quod est solemnissimum transferatur, et prius de eo fiat: Si vero fuerint aequalia unum ante alium transferatur e ordine, quæ erant celebranda in propriis diebus.

9. Festum simplex nunquam transferuntur: si de eo officium fieri non potest, fiat commemoratio, ut supra dictum est: si demum venerit in illis diebus, in quibus de simplici nulla fit commemoratio, eo anno de illo nihil fiat.

10. Si aliquod festum novem Lectionum, in quo annotata est aliqua commemoratio transferatur, non tamen cum eo transferatur commemoratio, quae semper proprio die suo fit, et si fieri nequeat, omittitur.

11. Si festum aliquod transferatur in diem festi simplicis, de simplici fit commemoratio; et si festum simplex habuerit commemorationem aliam, de hac nihil fiat eo anno.

12. Commemoratio simplicis omittitur, quando ejus loco facienda est commemoratio vigiliae, vel dominicae.

§. 10.

De Officiorum concurrentiâ.

1. Concurrentia officii attendenda est semper in secundis Vesperis ad ordinandum officium pro sequenti die. Itaque cum dicitur officium aliquod cum alio concurrere, intelligitur de precedenti in secundis Vesperis cum sequenti in primis Vesperis.

2. Duplici ergo in secundis Vesperis concurrente cum alio sequenti duplici in primis, si utraque sint aequalia, à capitulo fit de sequenti, nisi aliter notetur. Si vero non fuerint aequalia, festum illud habebit integras Vesperas, sive praecedat, sive subsequatur, quod fuerit majoris sollemnitas.

3. Duplex concurrens cum festo semiduplici, cum dominicâ, et cum festo simplici, habet integras Vesperas.

4. Semiduplici festo et dominicâ concurrentibus cum sequenti duplici, Vesperae dicuntur de duplici; concurrentibus vero cum alio semiduplici aut dominicâ, Vesperae fiunt à capitulo de sequenti; concurrentibus tandem cum simplici, de praecedenti dicuntur.

5. Simplex cum aliis non potest concurrere, quia non habet secundas Vesperas. Si sequatur aliud simplex, Vesperae erunt de sequenti.

6. In diebus infra octavam non fit concursus, cum Vesperae dicantur ut in die, ut in proprio loco notatur. Si sequens festum est duplex,

et praecedens semiduplex, aut vice versa, antiphonae duplicantur in Vesperis: et oratio, si fuerit propria, dicitur in Vesperis duplicis sive praecedentis sive sequentis, cujus causâ officium fit duplex.

7. Feria non potest concurrere cum alia feriâ, neque cum alio officio in secundis vespere, quia ejus officium incipit et desinit, ubi desinit et incipit quodcumque aliud officium.

8. Cum verò occurrat, ut festum simplex veniat in feriis quatuor Temporum, in feriâ quarta Ciberum, et in aliqua Vigiliâ, non dicuntur de eo primae Vesperae, quia in sequenti die non habet officium, sed tantum fit de eo commemoratio.

§. 11.

De ordinando Officio ex praedictis Rubricis.

1. Si quis velit ex supra dictis Rubricis ordinare officium diei, videat in calendario, et in tabulâ festorum mobilium, de quo fiat officium die sequenti, et ut invenit esse faciendum, sic ordinavit illud in Vesperis, et in aliis Horis nocturnis et diurnis.

2. Si ordinandum est officium de Tempore, id est, de dominicâ, vel de feriâ, recurrendum est ad Psalterium, ubi ordinatè ponitur quod est commune officii de Tempore, et ad proprium de Tempore, ubi ponuntur, quae desunt in Psalterio.

3. Si ordinandum est officium de aliqua Festivitate, recurrendum est ad proprium Festivalium, ubi quae sunt cultibet Festo propria inveniuntur, et ad commune Festivalitatum, ubi pro qualitate festi, et Temporis ponuntur ea quae in festivalibus propria non habentur.

Caput. II.

De singulis Officiis Horis.

§. 1.

De Matutino.

1. Ad Matulinum semper dicitur antè secreta *Ave Maria*, quod etiâ servatur in aliis Horis. Deinde: *Do-*

Rubricae generales.

mine labia mea etc. pollice signando sibi eo signo crucis. *Deus in adjutorium etc.* manu extensa signando se signo crucis à fronte ad pectus, et à sinistro humero usque ad dextrum (quod etiâ servatur in principio aliarum Horarum) cum *Gloria Patri etc.* ut in principio Psalterii.

2. Deinde dicitur *Inceditoriam* conveniens officio cum *Psalmo Invitatorio*, ut ibi etiâ describitur. Dicitur *Psalmo* et repetito *Inceditorio*, dicitur *Hymnus*, qui officio de Tempore vel festivitate conveniat.

3. Postea in duplicibus et semiduplicibus dicuntur tres nocturni. In quolibet nocturno dicuntur tres psalmi cum tribus antiphonis: sed in tempore Paschali seu Vitae gaudiosae, nisi aliter notetur, tres Psalmoi dicuntur sub una antiphonâ in quolibet Nocturno.

4. In fine Psalmorum conjunguntur Nocturni dicitur *Vespus deinde Pater Noster*. *Absolutio et Benedictio*, quae in dominicâ ponuntur. Post haec sequuntur *tres lectiones* cum *Responsoriis*.

5. In primo nocturno leguntur tres Lectiones de Scripturâ, quae per ordinem in proprio de Tempore ponuntur, nisi aliae in proprio loco assignentur. In duplicibus majoribus quae proprias Lectiones de Scripturâ non habuerint, dicuntur de communi, ut ibi annotatur. Post singulas Lectiones dicitur unum *Responsio* officii conveniens.

6. In secundo nocturno post Psalmos, antiphonas, versus etc. dicuntur lectiones de aliquo sermone aut de Historiâ illius Festivalitatis, de qua fit officium, et ad quamlibet Lectionem conveniens *Responsorium*.

7. In tertio nocturno similiter post Psalmos et cetera superius assignata, legitur Homilia in Evangelium, quae singulis officii assignatur. Post septimam et octavam dicitur etiâ *Responsorium*, et aliquando post nonam, ut suis locis notatur.

8. In officio trium Lectionum

dicitur tantum unum nocturnum, ut in feriali officio, id est, novem Psalmi cum tribus antiphonis, et tempore paschali cum una antiphonâ.

9. Post psalmos et Antiphonas dicitur *Versus* ut in Psalterio, tam in feriali officio quam simplici. Post *Versum Pater noster*, absolutio, benedictio, et tres Lectiones convenientes.

10. In officio feriali singulae Lectiones dicuntur de Scripturâ, quae eo die occurrat: si adsit Homilia, singulae tres de Homiliâ, et post singulas Lectiones *Responsorium*.

11. In simplici prima et secunda Lectio erit de Scripturâ occurrente, lectio de festo. Si fuerint duae Lectiones de festo prima tantum erit de Scripturâ. Si tres, nulla Lectio erit de Scripturâ.

12. Matulinum finitur Cantico *Te Matrem* nisi omittendum sit: quando verò omittitur, finitur ultimo *Responsorio*.

§. 2.

De Laudibus.

1. Ad Laudes, expleto Matulino, absolute dicitur: *Deus in adjutorium* etc. et dicitur psalmi et Canticum cum antiphonis officii congruentibus.

2. Antiphonae in dominicis et in feriis, si propriae non assignantur, ut in Psalterio. In festis, quando non adsint propriae, dicuntur de Communi Festivalium.

3. Post psalmos et antiphonas legitur capitulum, hymnus, versus, antiph. ad *Benedic.* cum eodem cantico et oratio, omnia pro qualitate officii de tempore vel de festo.

4. Preces, quando dicendae sunt, dicuntur arte orationem: suffragia similiter, quando sunt faciendae, dicuntur post orationem.

5. Ante orationem, dicitur: *Domine, exaudi orat.* etc. et *Oremus* et post orationem repetitur *Domine, exaudi* deinde *Benedicamus Domino.* et *Fidelium animae. Pater noster* et *Dominus del nobis etc.* et antiphona Beatae MARIE, ut habetur in fine

psalterii, si tunc finiatur officium; alioquin hæc antiphona dicitur post ultimam Horam.

6. Quando fiunt suffragia, *Domine exaudi*, non repetitur, nisi post ultimam orationem.

§. 3.

De Primâ.

1. Ad Primam *Ave Maria...* secretò *Deus in adjut.* Hymnus *Ortus ref.* et deinde inchoatur antiphona conveniens.

2. Sumuntur antiphonæ ad omnes Horas in festis ex Laudibus per ordinem, quartâ prætermisâ.

3. Inchoatâ antiphonâ dicuntur tres Psalmi, ut in Psalterio ponuntur et Symbolum *Quicumque*, quando fit officium de dominicâ.

4. Post antiphonam dicitur capitulum ut in Psalterio in feriali officio, et in festis capitulum Laudum.

5. Post capitulum n. breve, *Virgo Mater etc.* Preces (si dicendæ sint), *versus Domine exaudi. Oremus* et oratio in Laudibus.

6. Versus n. breve, mutatur in quolibet tempore, et in pluribus Festivitatibus, ut suis locis notatur.

7. Preces quæ dicendæ sunt, quando non fit de duplici, aut de infra octava, dicuntur post n. breve et ante orationem.

8. Post orationem dicitur *y. In excelsis. Oratio Sancta MARIA... Pater noster.* Ac deinde Absolutio et Benedictio ante Canonem.

9. Dicitur Canonem finitur Prima cum *y. Fidelium.*

§. 4.

De Horis Tertiâ, Sextâ, et Nonâ.

1. Ante singulas has Horas dicitur secretò *Ave Mar.* deinde *Deus in adjutor.* etc. Hymnus, et inchoatur antiphona dicenda secundum officii qualitatem ordine quo supra.

2. Deinde dicuntur Psalmi, ut in Psalterio. Post Psalmos antiphona prius inchoata, Capitulum, n. breve et Oratio, quæ si in festis proprio festivalium non fuerint propria, dicuntur de communi, et in dominicis et feriis ut in Psalterio.

§. 5.

De Vesperis.

1. Ad Vesperas *Ave Maria*, secretò: *Deus in adjutor*, etc. Deinde quinque Psalmi cum quinque antiphonis, ut assignantur in Psalterio pro feriali officio, et in proprio vel communi Festivalium pro Festivalibus.

2. Psalmi semper dicuntur, ut in feriâ occurrunt, nisi aliter notetur. Pro duplicibus primæ et secundæ classis in utrisque vespere notantur in communi festivalium. Tempore paschali in feriali officio dicuntur sub unâ antiphonâ.

3. Post Psalmos et antiphonas dicitur capitulum, hymnus, versus, antiphona ad *Magnificat*, cum eodem cantico et oratio, omnia de Tempore, vel de Festivalibus pro qualitate officii.

4. Preces, quando dicendæ sunt, dicuntur post Orationem.

5. Terminaturo officium in Vespere, ut in aliis Horis.

§. 6.

De Completorio.

1. Completorium absolute incipitur per *y. Convertere nos Deus.* et deinde *Deus in adj.* antiphona, quatuor Psalmi in dominicâ, et tres in aliis diebus tam ferialibus, quam festivis, ut in Psalterio.

2. Post psalmos dicitur antiphona, hymnus, capitulum, n. breve, canticum *Nunc dimittis*, cum antiphonâ, et post antiphonam Oratio.

3. Preces, quando sunt faciendæ, dicuntur ante orationem, ut de more.

4. Post *y. Benedicite nos*, dicitur una ex antiphonis B. *MARIE* cum *y.* et oratione pro temporis diversitate, ut in Laudibus dictum est, et tandem *Divinum auxilium.*

5. Terminatur Completorio, et totum officium dicendo secretò *Pater. Ave. Credo et Sacrosanctæ et individua*, cum alio *Pater* et *Ave* pro defectibus commissis.

Caput. III.

De Singulis Horarum partibus.

§. 1.

De Invitatorio.

1. Invitatorium semper dicitur in omni officio ad Matutinum, cum psalmo invitatorio, *Venite exultemus*, ordine in principio Psalterii descripto, sed variatur pro qualitate officii, ut in Psalterio, proprio de Tempore, et proprio et communi festivalium notatur.

2. In die Epiphaniæ, et triduo ante Pascham omittitur.

3. Tempore paschali additur in fine duplex *Alleluia*.

§. 2.

De Hymnis.

1. Hymni semper dicuntur ad omnes horas, præterquam in triduo ante pascham usque ad dominicam in albis.

2. Ad Matutinum hymnus dicitur post psalmum Invitatorium, excepto die Epiphaniæ. Ad Laudes et Vesperas post capitulum: ad Horas autem Psalmos: ad Complet. post psalmos et antiphonam, et ante capitulum.

3. Dicuntur autem in officio de tempore, ut in Psalterio, si proprii in proprio de tempore non habeantur. Similiter in festis, si proprios hymnos non habent in suo proprio, dicuntur de communi.

§. 3.

De Antiphonis.

1. Ad omnes Horas sive nocturnas, sine diurnas dicuntur semper cum Psalmis antiphonæ, vel una, vel plures pro diversitate officii vel horarum.

2. Si de tempore fiat officium, dicuntur antiphonæ, ut in psalterio, nisi propria assignentur, exceptis antiphonis ad *Bened.* et ad *Magnificat* in quâlibet dominicâ quæ habentur propriae per totum annum.

3. Quando in Vespere dicendæ sint antiphonæ de Laudibus, suis locis notatur.

4. Ad Horas dicuntur semper antiphonæ de Laudibus, quarâ prætermisâ hoc ordine: ad Primam prima, ad Tertiam secunda, ad Sextam tertia, ad Nonam quinta.

5. Tempore paschali Psalmi cu-

juslibet Nocturni dicuntur sub unâ antiphonâ, quæ officio conveniat; et in fine cujuslibet antiphonæ additur, *Alleluia* quando in illis non habetur.

6. In duplicibus ad Vesperas, Matutinum, et Laudes tantum antiphonæ dicuntur integræ ante et post psalmos et Cantica. In aliis horis, et in officio non duplici, in principio psalmi vel Cantici inchoantur tantum, et in fine dicuntur integræ.

§. 4.

De Psalmis.

1. Psalmi tam in officio de tempore, quam in officio de Festivalitate per omnes horas dicuntur, eo ordine quo positi sunt in psalterio, nisi in proprio Festivalium aliter notentur.

2. In primis Vespere solemnitate primæ et secundæ classis dicitur psalmi, qui ante commune Festivalium notati sunt. In secundis Vespere dicuntur Psalmi de dominicâ, excepto ultimo, in cujus loco ponitur psalm. *Lauda Jerusalem.*

3. In Laudibus et Completorio earundem solemnitate, dicuntur psalmi de dominicâ. Excipiuntur psalmi completorii post secundas Vesperas duplicium secundæ classis, qui dicuntur de feriâ occurr-ni.

4. Psalmi ad Matutinum in duplicibus primæ et secundæ classis, qui non fuerint proprii dicuntur de dominicâ.

5. Psalmi ad Primam, Tertiam, Sextam et Nonam semper dicuntur ut in psalterio, tam in officio de tempore, quam in festivalibus.

6. In fine psalmorum semper dicitur Gloria Patri, præterquam in triduo majoris Hebdomadæ ante Pascham.

7. In hoc triduo ponuntur psalmi proprii, qui in illis diebus tantum recitantur.

§. 5.

De Canticis.

1. Cantica dicuntur tam in officio de tempore, quam in festivalibus ad Laudes, Vesperas, et Com-

pletorium, ut in psalterio ordinauntur.

§. 6.

De Versibus.

1. Versus semper dicuntur ad Matutinum post ultimum psalmum et antiphonam eujuslibet nocturni, ad Laudes et Vesperas post Hymnum, et ad alias Horas et Completorium in pl. brevi.

2. In Pascha Resurrectionis et per octavam versus tantum dicitur in nocturno. In aliis Horis non dicitur.

3. Versibus praedictis tempore paschali semper additur *alleluia*: non autem versus Precum, neque versus *ni*, ad Matutinum.

4. Versus ponuntur in psalterio pro officio de tempore, et in proprio vel communi Festivitatum pro Festivitatibus.

§. 7.

De Absolutionibus et Benedictionibus.

1. Absolutiones et Benedictiones dicuntur per ordinem in officio novem Lectionum ante Lectiones, ut in psalterio ponuntur, praeterquam in Triduo majoris Hebdomadae in quo omittuntur.

2. Si fiat officium trium Lectionum, Absolutio et Benedictiones dicuntur hoc ordine: Feriâ II et V. dicuntur ut in primo nocturno; Feriâ III et VI. ut in secundo noct. et in Feriâ IV. et Sabbato, ut in tertio Noct. excepto quod in Feriâ IV. et et Sabbato prima Benedictio, nisi legatur Evangelium, erit: *Nos cum prole pidi...* loco Benedictiois Evangelica Lectio.

3. Si autem singulae tres Lectiones in quolibet feriâ sint de Homiliâ super Evangelium Absolutio dicitur secundum ordinem feriae, ut supra, Benedictiones vero ut in tertio nocturno.

4. Quando vero tertiâ Lectio in officio trium Lectionum, et nona in officio novem erit Homilia super aliud Evangelium, pro tertiâ, vel nonâ Benedictione dicitur: *Per evangelica dicta.*

5. Benedictio octava in diversis

temporibus mutatur, et multoties in diversis Festivitatibus ejusdem Temporis.

6. In diebus infra octavam dicitur octava Benedictio ut in die, nisi alicui festo propria adsit.

7. In Primâ Absolutio et Benedictio ante Canonem semper dicitur sine variatione, ut in suo loco ponitur.

§. 8.

De Lectionibus.

1. Lectiones leguntur ad Matutinum post versum nocturnorum.

2. In duplicibus et semiduplicibus dicuntur novem: id est tres in quolibet nocturno. In Feriis, in Vigiliis, et in simplicibus leguntur tres tantum.

3. In primo nocturno in officio novem Lectionum semper leguntur tres Lectiones de Scripturâ, quae quando suis in locis non assignantur, sumuntur de Feriis pro Tempore.

4. In secundo nocturno, si fit de aliquo festo Lectiones leguntur, vel de Historiâ illius, vel de aliquo sermone, aut tractatu, qui ei conveniat: quae Lectiones, si non adsint propriae, leguntur de communi Festivitatibus.

5. De communi festivitatibus etiam complectitur numerus trium Lectionum alicujus Festi, quod tantum habeat unam vel duas Lectiones proprias in secundo Nocturno.

6. Si fit de dominica vel de alio festo novem Lectionum per annum, dicitur de infra Octav. leguntur tres Lectiones de sermone, qui in illis ponitur.

7. In tertio nocturno semper leguntur tres Lectiones de Homiliâ in Evangelium positae in proprio vel in communi assignatae.

8. Primâ Lectioni de Homiliâ semper praepositur principium Evangelii de quo est ipsa Homilia.

9. Excipitur ab hoc ordinario lectionum Matutinum tridui majoris Hebdomadae ante pascham.

10. Pro recitatione Lectionis ad

commemorationem simplicis, aut vigiliae, aut dominicae vide Rubricam sub titulo de *Commemorationibus*.

11. In recitatione Homiliae propriae Festi, quod habet commemorationem, translata ad aliam diem in qua nulla occurrit commemoratio fieri, attendatur ad divisionem Homiliae, ut nulla desit Lectio faciendâ.

12. Officio trium Lectionum, si fiat de feriâ tres Lectiones leguntur de Scripturâ feriae occurrentis, si fiat de simplici, quod habeat duas lectiones proprias, prima tantum erit de Scripturâ, secunda et tertia de festo. Si unam tantum habeat, prima et secunda de Scripturâ, tertia vero de festo.

13. Lectiones Scripturae variantur per annum. Tempore Expectationis leguntur quotidie, quando propriae non assignantur, ut in dominicâ illius temporis, in qua celebratur Festum *Prædeterminationis* ab Aeterno. Aliae vero leguntur tempore Infantiae, aliae in Praegnatione, aliae in Puerperio, aliae denum in quolibet alio tempore.

14. Singulae dominicae per annum suas proprias in tribus nocturnis habent Lectiones.

15. Lectiones primi nocturni leguntur cum titulo Libri, ex quo sumuntur, excepto triduo majoris Hebdom. et die SS. Patris.

16. Lectiones secundi nocturni leguntur etiam cum titulo quando sunt de aliquo sermone, vel tractatu, addito nomine auctoris: alias minime.

17. Similiter in tertio nocturno praepositur nomen auctoris, cujus est Homilia.

18. Commemorationes simplicium leguntur similiter cum titulo Lectioni praeposito.

19. In fine cujuscumque Lectionis dicitur: *Tu autem, Domine nostra intercede pro nobis*, et respondetur *Deo gratias*. Triduo ante Pascham excepto, ut ibi outhatur.

§. 9.

De Responsoris post Lectiones.

1. Responsoria dicuntur post Le-

ctiones ad Matutinum: id est, post quamlibet Lectionem dicitur unum Responsorium.

2. In duplicibus primâ classis dicitur novem Responsoria, et post novem dicitur Canticum: *Te Matrem Dei*.

3. In dominicis Praegnationis, et à septuagesimâ inclusive usque ad Pascham, et triduo ante Pascham dicuntur etiam novem Responsoria, sed sine Canticum *Te Matrem*.

4. In diebus infra Octavam duplicium primâ classis novem Responsoria dicitur post octavam Lectionem, omisso Responsorio octavo, quod solum in die dicitur.

5. In duplicibus primâ classis post capitulum in utrisque Vesperis dicitur etiam Responsorium, quod novem est in ordine Matutini.

6. In duplicibus secundâ classis, et in aliis festis duplicibus et semiduplicibus, ac in dominicis supra non exceptis, dicuntur tantum octo Responsoria.

7. In ultimo Responsorio eujuslibet nocturni, et in Responsorio post Capitulum ad Vesperas, quando dicitur, additur *Gloria Patri*, et repetitur pars Responsorii assignata asterisco, vel totum Responsorium in duplicibus primâ et secundâ classis, et tempore Passionis, in quo non dicitur *Gloria Patri*.

8. In officio autem trium Lectionum, quando fit de festo simplici, et in feriis temporis Paschalis (exceptâ feriâ secundâ Rogationum), dicuntur duo Responsoria, quae post tertiam Lectionem dicitur Canticum *Te Matrem*.

9. In aliis feriis extra tempus Paschale, ac in vigiliis non exceptis dicuntur tria Responsoria: quae Responsoria, si non fuerint propria, sumuntur semper, etiam in simplicibus Festis, de Tempore occurrenti.

10. Tempore paschali in fine Responsorii ante y. additur duplex *alleluia*.

§. 10.

De Hymno Te Matrem.

1. Hymnus *Te Matrem* dicitur

in omnibus festis per annum, tantum, quam novem Lectionum, et per eorum octavas; Dicitur etiam in omnibus dominicis à dominicâ Expectationis usque ad Prægnationem, seu Adventum Domini: à dominicâ infra Octav. SS. Partus usque ad Septuagesimam, et à dominicâ Resurrectionis usque ad finem anni Mariani, et in omnibus feriis Temporis paschalis.

2. Non dicitur autem in dominicis Prægnationis, neque in dominicis à Septuagesimâ ad pascham, neque in feriâ secundâ Rogationum, neque in aliis feriis: extra tempus paschale.

3. Cum dicitur, omittitur nonum Responsorium, exceptis duplicibus primæ classis, vel tertium Responsorium nocturni, et statim dicitur post ultimam Lectionem.

4. Cum non dicitur, ejus loco ponitur nonum vel tertium nocturni Responsorium, quo dicto, statim inchoantur Laudes: similiter quando dicitur *Te Matrem* eo hymno dicto, statim inchoantur Laudes.

§. 11.

De Capitulis.

1. Capitula semper dicuntur ad Vesperas, Laudes, et alias Horas, dicitis Psalmis et Antiphonis, et ad Completorium post Hymnum.

2. Capitula omittuntur omnino à feriâ V. majoris Hebdomadæ neque ad Vesperas Sabbati in Albis exclusivè.

3. In proprio de tempore dicuntur, ut in Psalterio, dominicis illis, quæ propria capitula habuerint, exceptis: In festis autem dicuntur vel ut in proprio, vel ut in communis festivitatum.

4. In festis Capitulum positum in Vesperis regulariter dicitur quoque ad Laudes, ad Primam, et ad secundas Vesperas.

§. 12.

De Symbolo Quicumque.

1. Symbolum *Quicumque* dicitur ad Primam post Psalmum *Retribue* in omnibus dominicis per annum, quando officium fit de dominicâ.

2. In dominicis in quibus fit officium de aliquo duplici, omittitur.

3. Omittitur quoque in dominicis Paschæ et Pentecostes, et in aliis dominicis infra Octavasolemnitatum.

§. 13.

De Responsoriis brevibus.

1. Responsoria breviter dicuntur post Capitulum ad Primam, ad Tertiam, ad Sextam et ad Nonam, et ad Completorium.

2. A feriâ autem V. majoris Hebdomadæ usque ad dominicam in Albis exclusivè non dicuntur.

3. Ad Primam et Completorium semper dicuntur eodem modo, ut in Psalterio.

4. Ad alias Horas dicuntur, ut in Psalterio, si fiat de tempore, et ut in proprio vel communi Festivitatum, si fiat de Festo.

5. Tempore Passionis loco *Glor. Patri* repetitur Responsor. ab initio, ut ibi notatur, et extra illud tempus repetitur post *Gloria Patri*.

6. Versus æ. brevi ad Primam mutatur sæpè scriptus per annum, tam in officio de tempore, quam in festivitibus.

7. Tempore paschali in Respons. brevibus additur duplex *alleluia*, quæ etiam repetuntur, loco partis Responsori, quæ esset repetenda.

§. 14.

De Oratione.

1. Oratio in Vesperis et Laudibus dicitur post antiphon. ad *Magnif.* et ad *Benedict.* nisi quando dicende sunt preces, quæ dicuntur post antiph. et ante orationem.

2. Ad primam et ad alias Horas oratio dicitur post Respons. breve, excepto quando dicuntur preces in Primâ, quia tunc dicitur post preces.

3. In Completorio, si dicuntur preces, dicitur oratio post preces: si non sunt preces dicitur post antiph. ad *Nunc dimittes*.

4. In Completorio semper dicitur eadem oratio, excepto triduo ante Pascham: In aliis Horis regulariter dicitur oratio, quæ dicta est ad primas Vesperas, vel ad Laudes.

5. Oratio dominicæ præcedentis dicitur in feriali officio per totam Hebdomadam, quando propria non assignatur.

6. In diebus infra octavâ n. dicitur oratio, ut in die, similiter et in die octavâ, nisi alia notetur.

7. Ante orationem semper dicitur *y. Dom. exaudi, et Oremus:* et in fine repetitur *y. Dom. exaudi* postquam responsus fuerit *Amen*.

8. Si oratio dirigatur ad Patrem, concluditur *Per Dominum;* Si ad Filium: *Qui vivis...* Si in principio fiat mentio Filii: *Per eundem Dom.* Si verò in fine: *Qui tecum vivis...* Si fiat mentio Spiritus Sancti: *in unitate ejusdem Spiritus Sancti.*

§. 15.

De Precibus.

1. Preces feriales ad Laudes et ad Vesperas post *ant. ad Magnif.* et ad *Bened.* dicuntur tantum quando fit officium de feriâ extra tempus paschale.

2. In Adventu, in Quadragesimâ, in Quatuor Temp. (excepto infra Octav. Pentecostes) et in Vigilis (præterquam in Vigil. SS. Partus, Epiph. et Assumptionis), recitantur flexis genibus.

3. Preces ad Primam, et ad Complet. dicuntur quando non fit officium duplex, vel de infraoctav. et flexis genibus in advent, in Quadrages. ut in Laudibus.

§. 16.

De Suffragiis Sanctorum.

1. Suffragia Sanctorum dicuntur extra tempora Prægnationis, Puerperii, Vitæ dolorosæ et gaudiosæ post orationem in Vesper. et Laudibus in semiduplexibus, in simplicibus, in dominicis et in feriis.

2. In duplicibus, in diebus infraoctav. et in temporibus supra citatis, suffragia Sanctorum omittuntur.

§. 17.

De Canone.

1. Quotidiè in Primâ præterquam in triduo majoris Hebdomadæ, post Absolutionem et Benedicticem legem Canon cum suo titulo.

2. In dominicis et feriis legitur ut in Proprio de Tempore juxta temporis et ferias diversitatem, quod idem observatur in festis proprium Canonicum non habentibus.

3. Quando omittitur aliqua Dominica cum suâ hebdomadâ, Canonicus totius hebdomadæ quæ illam sequuntur, etiam omittuntur.

4. Canones dominicarum et feriarum Februarii, quando hæ dominicæ et ferie venerint post Septuagesimam, transferuntur qui lecti non fuerint, ad ultimas Dominicas et Hebdomadas post Pentecostem, eorum ordine servato.

5. In fine Canonis semper dicitur: *Tu autem, Domina nostra, intercede pro nobis: et respondeatur: Deo gratias.*

§. 18.

De Oratione Dominicâ.

Pater noster.

1. Oratio dominicâ dicitur secreto post psalmos in quolibet nocturno: in fine Laudum ante *antiph.* de Tempore: in Primâ post orationem *Sancitæ MARIA:* in Complet. post eandem antiphonam, et tandem ante preces, quando dicenda sunt.

2. Quando dicitur, solum profertur clara voce: *Pater noster,* et ultima verba: *Et ne nos...* *Sed libera,* ante et post antiphon. B. V. dicitur tota secreto.

§. 19.

De Salutatione angelicâ.

1. Salutatio angelica Ave MARIA semper dicitur secreto ante omnes horas, præterquam in Completorio, in cujus initio omittitur, sed dicitur in ejus fine unâ cum *Pater noster,* et Symbolo Apostol.

§. 20.

De Antiphonâ B. Virginis.

1. Antiphonæ Beatæ MARIE, vel de tempore posita: in fine Psalterii, dicuntur pro temporis diversitate, ut ibi notatur, (præterquam intriduo ante Pascham) in fine Laudum, sive ultimæ horæ, et in fine Complet.

2. Dicuntur autem flexis genibus, excepto die dominicâ à primis

LXII. *Brev. Mariani.*
vesperis, et toto tempore paschali.
§. 20.

De Symbolo Apostolorum.

1. Symbolum Apostolorum *Cre-*
do dicitur quotidie in fine Completo-
rii dicto *Pater noster* et *Ave Mar.*

2. Terminatur officium cum ora-
tione *Sacrosanctæ* et alio *Pater* et *Ave.*

Caput IV.

De Officio Parvo.

§. 1.

De Officio parvo Immaculatæ Concep-
tionis.

1. Hoc officium parvum dicitur
in Sabbatis per annum, quando fit
officium de Sabbato.

2. In sabbatis Quadragesimæ et
Vitæ gaudiosæ seu tempore paschali
non dicitur.

3. Quando dici debeat, in Matu-
linis et in Vesperis preponitur officio
ceteri, et in aliis horis postponitur.

4. Cum postponatur, recitari de-
bet post *Benedicamus Domino*, etiam
in Primâ, et tunc finitâ Primâ officii
Parvi, concluditur Prima feriæ.

5. Quomodo autem recitari de-
beat, in proprio loco dicitur.

§. 2.

De Officio Parvo septem Dolorem.

1. Hoc officium dicitur tantum
in feriis sextis Quadragesimæ; quan-
do fiat officium de feriâ.

2. In aliis feriis sextis per annum
ommittitur, etsi fiat de feriâ, nisi
dicatur ad libitum.